

درس‌های مجارستان برای دونالد ترامپ

ویکتور اوربان کنترل تقریباً قدرت در مجارستان را از سال ۲۰۱۰ و زمانی که نخست‌وزیر شد، به‌دست آورده و عملاً کشور را به‌سمت خودکامگی برده است. جمهوری خواهان در آمریکا متوجه موفقیت اوربان شده‌اند. حزب فیدس اوربان و حزب جمهوری خواه اخیراً روابط خود را به‌طور قابل توجهی قوی‌تر کرده‌اند. با گذشت ۴ سال از زمانی که دونالد ترامپ کاخ سفید را ترک کرده، کهنه‌کاران دولت او به این موضوع فکر می‌کنند که دولت جدید او چگونه می‌تواند کارآمدتر از دولت قبلی باشد. خیلی‌ها بر این باورند که کسب قدرت به‌روشی مشابه در آمریکا امری ضروری است. اگر ترامپ در انتخابات برنده شود، جمهوری خواهان احتمالاً بسیاری از تکنیک‌های اوربان را برای پایان دادن به آنچه کنترل لیبرال دولت و جامعه مدنی در آمریکا است، پایان دهند. این شکل جدید آمریکا که در آن دونالد ترامپ به‌دنبال هدایت متحدان خود در سراسر جهان با ذهنیت قهرمانی است، اثرات عمیقی بر سیاست خارجی اروپایی، از جمله قدرت جمعی دفاعی ناتو و همچنین اتحادیه اروپا و دموکراسی داخلی در اروپا خواهد داشت. می‌توان گفت ویکتور اوربان موفق‌ترین رهبر پوپولیست در جهان امروز است. او از زمانی که برای بار دوم به نخست‌وزیری رسید، مجارستان را به آنچه که عده بسیاری «دموکراسی غیرلیبرال» توصیف می‌کنند، تغییر داده است. در ۱۴ سال گذشته او کنترل تمام نهادهای دولتی و رسانه‌ها را در دست گرفته و فشار فزاینده‌ای را بر جامعه مدنی مجارستان آورده است. انتخابات‌ها همچنان رقابتی هستند اما کنترل اوربان بر رسانه‌ها و سیستم انتخاباتی تحریف‌شده به حزب اوربان کمک می‌کند که اکثریت آراء را کسب کند. اوربان هم اکنون طولانی‌ترین دوران رهبری در کشورهای عضو اتحادیه اروپا و طولانی‌ترین دوران تصدی نخست‌وزیری در مجارستان پس از تاریخ کمونیستی را دارد. همانطور که دونالد ترامپ می‌گوید، جمهوری خواهان در آمریکا متوجه موفقیت اوربان شده‌اند. خیلی‌ها برای درک دور دوم ریاست‌جمهوری ترامپ به مجارستان نگاه می‌کنند که رئیس‌جمهور سابق چگونه می‌تواند در تغییر آمریکا به‌گونه‌ای که کسی تاکنون موفق نشده، موفق باشد. اوربان پس از پایان دور اول نخست‌وزیری اش، قدرت را از دست داد. او شکست را پذیرفت و اما حزب فیدس بذر شک و شبهه را در باره تقلب در انتخابات که از سوی احزاب مخالف آن زمان صورت گرفته، کاشتند. اوربان پس از ۸ سال را به مخالفت با سوسیالیست‌ها و لیبرال‌ها گذراند. در دیدگاه او، آن‌ها برای کشور نمی‌ایستند بلکه برای کاپیتالیست‌ها و منافع خارجی کار می‌کنند. پس از بازگشت به قدرت در سال ۲۰۱۰، اوربان و مشاورانش به این نتیجه رسیدند که منبع مشکلات مجارستان در ۸ سال گذشته ضعف اجرایی دولت بوده که در برابر منافع تجاری کسب و کارهای خصوصی آسیب‌پذیر بوده است. حزب اوربان که هم‌اکنون اکثریت را در دستان خود دارد، می‌خواهد سیستم «همکاری ملی» را راه‌اندازی کند که احزاب حاکم در آن دولت را تقویت می‌کند و مهم‌تر از آن تسلط احزاب حاکم را بر آن خواهد داشت. سقوط دموکراسی‌های لیبرال به‌طور فزاینده‌ای کمتر به دلیل کودتا یا تقلب آشکار در انتخابات اتفاق افتاده است. بیشتر اوقات، آنها اغلب با فرسایش نهادهای دولتی از سوی دولت و تقلب انتخاباتی تضعیف شده‌اند. مجارستان اوربان مثالی عملی از این نوع فرسودگی دموکراتیک مدرن است. از سال ۲۰۱۰، مجارستان یک افول تدریجی اما شدید دموکراتیک را تجربه کرده که با گسترش تسلط خود بر قدرت با حفظ نمای دموکراسی همراه بوده است. سازمان‌های مردم‌نهاد و اندیشکده‌های نزدیک به حزب فیدس نقش بسیار مهمی را در تثبیت و تقویت روابط با بازیگران بین‌المللی داشته‌اند. این سازمان‌ها در درجه اول بر تعمیق روابط خود با گروه‌های همفکر، پژوهشگران، روزنامه‌نگاران و شخصیت‌های رسانه‌ای در خارج از کشور تمرکز کرده‌اند و در عین حال دیدگاه‌ها و سیاست‌های محافظه‌کار و حاکمیت ملی دولت مجارستان را ترویج داده‌اند. این موضوع را باید در نظر داشت که یکی از تمایزهای مهم بین آمریکا و مجارستان این است که رئیس‌جمهور آمریکا با یک قوه مقننه مستقل و یک قوه قضائیه قوی روبه‌روست. حتی اگر حزب رئیس‌جمهور کنگره را در دست داشته باشد، چیزی نزدیک به کنترل پارلمانی بر قوه مقننه اعمال نمی‌کند و همچنین دارای «اکثریت قانون اساسی» نیست؛ برای این اقدام در آمریکا نیاز به کنترل دوسوم کنگره و همچنین کنترل سه‌چهارم قانون‌گذاران دولتی است.



یاسمن طاهریان
خبرنگار گروه بین‌الملل



دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا در کتاب جدید خود «نجات آمریکا» می‌نویسد، مارک زاکربرگ، مدیرعامل شرکت متا مالک فیس‌بوک و اینستاگرام، در انتخابات ۲۰۲۰ علیه او توطئه کرد و اگر ترامپ دوباره انتخاب شود، زاکربرگ «بقیه عمرش را در زندان خواهد گذراند». ترامپ پیش از این نیز بارها زاکربرگ را به مداخله در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ متهم کرده بود. شرکت متا امسال اقداماتی را انجام داد تا به محافظه‌کاران اطمینان دهد که هیچ تأثیری بر کمپین‌های انتخاباتی نخواهد داشت. سال ۲۰۲۰ در بحبوحه همه‌گیری کرونا، انتظار می‌رفت جمعیت بالایی در انتخابات شرکت کنند. مدیران دفتر اخذ رای مجبور بودند شمار بالایی از آرای پستی را مدیریت کنند که تعداد آنها بی‌سابقه بود و در عین حال مراقب باشند که کارکنان شان مریض نشوند. بودجه بسیاری از این دفاتر قبل از انتخابات تمام شدند و با وجود کمک‌های بسیار کم دولت فدرال، «مرکز فناوری و زندگی مدنی» سازمان مردمنهاد در شیکاگو صدها میلیون دلار به دفاتر انتخاباتی محلی کمک کرد که ۳۵۰ میلیون دلار آن از سوی مارک زاکربرگ و همسرش، پرسیلیا جان اهدا شد. از این کمک‌ها برای خرید صندوق رای‌گیری، پرداخت حقوق ناظران، خرید دوربین‌های بدن‌پوش که تصاویر کارکنان را هنگام شمارش آراء ضبط می‌کرد، استفاده شد. نکته اینجاست که خبر کمک‌های مالی زاکربرگ در شبکه‌های مجازی به‌گونه دیگری چرخید تا نشان دهند او مستقیماً به کمپین جوبایدن ۴۰۰ میلیون دلار کمک کرده است.

این کمک‌ها حمایت مالی از کمپین انتخاباتی ۲۰۲۰ جوبایدن نبود و قوانین بودجه کمپین‌ها را هم نقض نکرد و در نتیجه زاکربرگ مرتکب اقدام غیرقانونی نشده است. ترامپ در سخنرانی‌های خود بارها اقدام زاکربرگ را مداخله در انتخابات و غیرقانونی برشمرده است. اما او حالا میلیارد دیگری را پشت خود دارد: ثروتمندترین مرد جهان، ایلان ماسک. او سه ماه پیش به همراه چندین کارفرمای برجسته حوزه فناوری سازمان America PAC - نوعی «سازمان اقدام سیاسی» یا Super PAC است که برخلاف نوع سنتی آن یا Traditional PACs می‌توان کمک‌های مالی نامحدودی را از طریق افراد، شرکت‌های بزرگ، اتحادیه‌ها و دیگر گروه‌ها جمع‌آوری کرد - برای ساخت تبلیغات در حمایت از علیه نامزددهای رقابت‌های سیاسی استفاده کرد. این کمک‌ها نمی‌توانند به‌طور مستقیم به حساب کمپین‌ها یا احزاب سیاسی واریز شوند. حالا ایلان ماسک با سازمان America PAC آمریکا به مردم پیشنهاد می‌دهد که اگر بتوانند یک رای دهنده در ایالت‌های چرخشی را راضی کنند تا طوماری را در حمایت از ماده اول و دوم

قانون اساسی امضا کنند، به آنها ۴۷ دلار می‌دهد.

این اقدام به‌نوعی تشویق مالی افرادی در ایالت‌های چرخشی برای ثبت‌نام رای‌گیری است که احتمالاً به‌دولت ترامپ نامزد جمهوری خواه رای خواهند داد. پرداخت پول به‌طور مستقیم به افراد برای ثبت‌نام در رای‌گیری، اقدامی غیرقانونی است اما طومار آمریکا یک اقدامی لم‌برمز است که به‌جای رای‌دهندگان، به مشوقان ۴۷ دلار می‌دهد. ماسک آن را «پول راحت» خطاب می‌کند. ریچارد هیسن، استاد حقوق دانشگاه یوسی‌ا‌ی و تحلیل‌گر قوانین انتخابات در شبکه ان‌بی‌سی‌نیوز می‌گوید: «تا به حال هیچ چیزی ندیده بودم. او از پلتفرم خود بسیار آشکارتر و مستقیم‌تر به‌نفع ترامپ استفاده می‌کند که تا حالا در هیچ شبکه مجازی یا رسانه سنتی ندیده‌ام.» هیسن معتقد است ماسک هیچ کدام از قوانین بودجه انتخابات را نقض نکرده و بر اساس حق آزادی بیان می‌تواند شبکه ایکس را به سمت هر کدام از طیف‌های سیاسی که دلش می‌خواهد، پیش ببرد، تا زمانی که روابط خود با ترامپ را علنی کند. بر اساس قانون، پرداخت پول به‌افراد برای رای دادن، ثبت‌نام یا حتی رای ندادن در انتخابات فدرال، ممنوع است، اما این اقدامات ماسک هیچ‌کدام غیرقانونی نیستند.

تناقض اینجاست که ترامپ عملکرد زاکربرگ را به نفع بایسند و مداخله در انتخابات متهم می‌کند اما حالا ماسک و شبکه ایکس را برای حمایت از خود دارد. ترامپ پس از آنکه در ۱۳ جولای از ترور نجات پیدا کرد، هفته گذشته به محل حادثه در ایالت پنسیلوانیا بازگشت و همایش برگزار کرد. ایلان ماسک هم با پوشیدن کلاه «آمریکا را دوباره با عظمت می‌کنیم» مشکی‌رنگ در کنار او از هیجان بالا و پایین می‌پرید. کارشناسان ورود ماسک به رقابت‌های انتخاباتی را در هفته‌های پایانی کمپین ریاست‌جمهوری به‌گونه‌ای توصیف می‌کنند که در تاریخ مدرن بی‌سابقه است. او حالا هفته‌ای چند بار با ترامپ تلفنی صحبت می‌کند. به گزارش نیویورک تایمز، ماسک در پنسیلوانیا به معتمدین اعلام کرد که باور دارد رکن اساسی دور دوم انتخابات ترامپ است.

اوبی‌وقفه‌نامزدی ترامپ را برای ۲۰۱ میلیون دنبال کنندگانش در شبکه ایکس تبلیغ می‌کند. ماسک تویتر را به‌مبلغ ۴۴ میلیارد دلار خرید و از آن برای انتشار تئوری‌های توطئه در باره حزب دموکرات و توهین به نامزد آن، کامالاً رهبر، معاون رئیس‌جمهور آمریکا استفاده می‌کند. فراتر از همه، ایلان ماسک شخصاً مسئولیت هدایت کمک‌های مالی را که از اعضای America PAC دریافت می‌کند، برعهده دارد. او خود ده‌ها میلیون دلار اهدا کرده تا برای دونالد ترامپ، نه‌فقط در پنسیلوانیا بلکه در سراسر آمریکا رای جمع کند. ماسک حتی پیشنهاد داد تا یک اتوبوسی را برای فعالیت‌های انتخاباتی در سراسر پنسیلوانیا بگیرد و خودش در خانه‌ها را بزند که بدانند پولی که اهدا می‌کند چگونه خرج می‌شود.

ایلان ماسک برای پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری تمام تلاش‌اش را می‌کند

تبلیغات آقای

تلاش‌های ماسک برای انتخاب دوباره ترامپ با همان انرژی پرتب و تاب و خواسته‌های هیجان‌انگیزی همراه است که در کمپانی‌هایش، اسپیس ایکس، تسلا و ایکس تریزیک کرده و تصویر آشکاری را از طرح مبارزه ماسک نشان می‌دهد. اوایل فوریه سال گذشته، ماسک در یک محفل خصوصی با لحن آخرالزمانی درباره آنچه او نیاز حیاتی برای شکست جوبایدن، نامزد وقت ریاست‌جمهوری، می‌دانست، صحبت می‌کرد. اما حتی زمانی که با مشاورانش در آستین، ایالت تگزاس، در ماه آوریل صحبت می‌کرد که Super PAC خود را راه‌اندازی کند، ماسک طوری حرف می‌زد که بین این دو نامزد انگار ترامپ شرارت کمتری دارد. او در بهار گذشته به دوستانش گفته بود که مطمئن نیست که حتی می‌خواهد منحصرآز ترامپ حمایت کند یا نه. این روزها در گفت‌وگوهای خصوصی، ماسک درباره خطرات انتخابات و نیاز به پیروزی ترامپ در انتخابات در تمام‌مدت و تقریباً دیوانه‌وار صحبت می‌کند. او شهادت ترامپ هنگام ترور را می‌ستاید. ماسک دقیقاً شب تلاش ناموفق برای ترور ترامپ در باتلر حمایتش را اعلام کرد و با مزگی‌های ترامپ می‌گوید. یکی از افرادی که اخیراً با ماسک صحبت کرده می‌گوید او بدون هیچ‌ذره‌ای شوخی اعلام می‌کند «من عاشق ترامپم».

هیجان‌زدگی ماسک دیدگاه او از این لحظه تاریخی آمریکا است. در شبکه ایکس، او با عبارتهای ترسناک درباره اثرات سیاست‌های مترقی خواهان و سانسورها هشدار داده است. او بدون هیچ مبنایی ادعا می‌کند که دموکرات‌ها تلاش می‌کنند کشور را با مهاجران غیرقانونی پر کنند و به آنها قدرت دائمی دهد. او هشدار می‌دهد که رقابت ۲۰۲۴ می‌تواند آخرین انتخابات آزاد در آمریکا باشد. بازگشت ارزش مادی حمایتی که ماسک از ترامپ می‌کند غیرممکن است. این موضوع تاحدی به‌دلیل نقش آن در شبکه ایکس است؛ جایی که بیشتر پیام‌های رئیس‌جمهور سابق را منعکس می‌کند. ترامپ در محافل خصوصی از عبارتهای باشکوه و غیرمستند برای توصیف اهدای کمک‌های مالی ماسک به سوپر پک استفاده می‌کند؛ به یکی از مشاورانش اخیراً گفت که رقم آن ۵۰۰ میلیون دلار است.

اما دوستان و همکاران او می‌گویند ماسک از همان استراتژی استفاده می‌کند که در بحران‌های دیگر استفاده می‌کرد که آنها را بحران موجودیتی می‌دانست. زمانی که کمپانی‌های ماسک در آستانه فاجعه قرار داشتند، ماسک شب‌ها تا دیروقت کار می‌کرد، تغییراتی در طراحی‌های راکت‌ها در اسپیس ایکس می‌داد، روی مبل کارخانه